
Shrnutí pro veřejnost  
 

Pokrok dosažený na jednotném evropském trhu se 
službami 

 

O CO SE JEDNÁ? 

• Sektor služeb, kam např. patří supermarkety, stavební firmy, architekti, právníci, realitní 
agentury, konzultanti a podobně, tvoří v Evropě dvě třetiny všech pracovních míst a vytváří 
dvě třetiny HDP Evropské unie. 

• V posledních letech je v Evropě tento sektor zdrojem v podstatě všech nových pracovních 
míst. 

• Navzdory tomu existuje mnoho právních a administrativních překážek, které podnikům i 
spotřebitelům komplikují odebírání a poskytování služeb v jejich zemích i z ostatních 
členských států.  Drobným firmám a živnostníkům zase ztěžují rozšiřování okruhu 
obchodních aktivit doma a jejich provozování v zahraničí. 

• K nápravě situace přijala EU v roce 2006 směrnici o službách. Členským státům pak bylo 
uloženo realizovat její požadavky do roku 2009. EU nyní zveřejnila dokument, který shrnuje 
pokrok, jenž Unie od té doby učinila, a návrhy na další opatření, které je třeba přijmout, aby 
jednotný trh se službami fungoval ještě lépe.  

PROČ JE TŘEBA PŘIJMOUT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU? 

• Principem fungování jednotného trhu je odstraňování bariér a zjednodušování pravidel, aby 
občané i podniky mohli maximálně využívat příležitostí, které skýtají trhy 27 členských států a 
480 milionů potenciálních zákazníků. 

• Služby jsou nepostradatelnou součástí našeho pracovního i osobního života a jsou hnacím 
motorem evropské ekonomiky. Abychom mohli potenciálu tohoto sektoru využívat naplno, 
nesmí poskytování služeb omezovat hranice mezi členskými státy a jednotný trh musí 
fungovat tak hladce, jak jednotlivé trhy vnitrostátní. 

CO DOKUMENT OBSAHUJE? 

• EU a členské státy provedly v roce 2010 tzv. vzájemné hodnocení, aby bylo možno stanovit, 
jak úspěšně byly požadavky směrnice o službách realizovány a jak se to odrazilo na 
fungování jednotného trhu se službami. 

• Hodnocení také obsahuje návrhy, jak by bylo vhodné fungování jednotného trhu se službami 
ještě zdokonalit. Jedná se zejména o test jeho výkonu, který by měl stanovit, jaký dopad 
mají předpisy EU na jednotlivá odvětví sektoru služeb. 

PRO KOHO BUDOU TATO OPATŘENÍ PŘÍNOSNÁ A JAK? 

• Občané 

- budou moci snáze odebírat služby od poskytovatelů v zahraničí  
- budou moci využívat širší nabídky  
- budou moci při odebírání od místních poskytovatelů využívat výhodnějších nabídek díky 

větší konkurenci. 

• Malé a střední podniky (které v sektoru služeb představují 95 % všech firem) budou snáze  

Ref. Ares(2016)245137 - 18/01/2016

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=URISERV:l33237
http://eur-lex.europa.eu/summary/chapter/internal_market.html?root_default=SUM_1_CODED=24&locale=cs


- zahajovat podnikání doma i v zahraničí 
- nabízet služby v ostatních členských státech 

- nakupovat služby od poskytovatelů z jiných zemí. 

KDY VSTOUPÍ TENTO NÁVRH PRAVDĚPODOBNĚ V PLATNOST? 

• Navrhovaná opatření by měla být realizována postupně během let 2011 a 2012. 
 


	Shrnutí pro veřejnost Pokrok dosažený na jednotném evropském trhu se službami
	O CO SE JEDNÁ?
	PROČ JE TŘEBA PŘIJMOUT OPATŘENÍ NA ÚROVNI EU?
	CO DOKUMENT OBSAHUJE?
	PRO KOHO BUDOU TATO OPATŘENÍ PŘÍNOSNÁ A JAK?
	KDY VSTOUPÍ TENTO NÁVRH PRAVDĚPODOBNĚ V PLATNOST?


